
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DZ-15 / 150 del 28/01/2011
Codice identificativo    694742

PROPONENTE   Urb.ne primaria, Sport, Cimiteri

OGGETTO

PPI 2011/147 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO FORNO CREMATORIO E IMPIANTO DI CREMAZIONE AL 
CIMITERO SUBURBANO - CUP J59D11000000004(OPERE DI IMPIANTI CIG 08813121AB) 
(OPERE EDILI CIG 088109703F) DETERMINAZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL’ART. 11 DEL D.LGS. N. 163/2006.        

Istruttoria Procedimento BIGINI CLAUDIO

Posizione Organizzativa responsabile CALAMINI MASSIMO

Dirigente della Direzione MARTINI GHERARDO

COMUNE DI PISA



OGGETT
O:

PPI 2011/147 - Approvazione progetto esecutivo dei lavori di 
realizzazione nuovo forno crematorio e impianto di cremazione 
al Cimitero Suburbano - CUP J59D11000000004 – (opere di 
impianti CIG 08813121AB)  – (opere edili CIG 088109703F) - 
Determinazione  a  contrattare  ai  sensi  dell’art.  11  del  d.lgs. 
163/2006.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

 con deliberazione C.C. n. 79 del 22/12/2010, immediatamente esecutiva, 
è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2011 ed i relativi 
allegati;

 con  deliberazione  di  G.C. n.  257  del  23/12/2010,  immediatamente 
esecutiva, è stato approvato il PEG finanziario dell’esercizio 2011;

ATTESTATO che  gli  impegni  di  spesa  che  si  assumono  con  il  presente  atto,  tenendo 
debitamente conto di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio, sono compatibili 
con la disponibilità degli stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa 
Direzione, e che tali impegni si riferiscono all’attività 1005 Cimiteri - cod. AT – 074 Cimiteri: 
Realizzazione interventi  di cui al Provvedimento Dz-15  n. 38 del 14/01/2011;

ATTESTATO, sotto la propria esclusiva responsabilità, che la presente determinazione non è 
soggetta  al  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  punto  10  delle 
“Direttive  ed  obiettivi  per  la  gestione”  approvate  con  Deliberazione  della  G.C.  n.  257  del 
23.12.2010;

DATO ATTO che con Determinazione n. Dz-15/276 del 11/03/2010 il Dirigente della Direzione 
Urbanizzazione Primaria, Servizi Sportivi e Cimiteriali conferiva al sottoscritto Funzionario la 
posizione di Responsabile degli Uffici Sport e Cimiteri;

VISTO come l’impianto crematorio esistente non ottempera alle disposizioni di 
legge per quanto riguarda le emissioni in atmosfera e che non riesce ad evadere il 
volume di lavoro richiesto, e che dovrà in ogni caso essere dismesso viste anche le 
disposizioni in merito emanate dalla Provincia di Pisa;

PRESO ATTO che l’intervento è previsto alla voce n° 147 del Piano Triennale dei 
lavori pubblici dell’anno 2011,  ed ha il seguente  CUP  J59D11000000004 e 
(opere di impianti CIG 08813121AB)  – (opere edili CIG 088109703F); 

VISTA la Circolare del Direttore Generale prot. 7444 del 7.3.05 in materia di 
lavori pubblici e dato atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni 
contenute nella stessa;

VISTO il  progetto  esecutivo  dei  lavori  realizzazione nuovo forno crematorio  e  impianto  di 
cremazione al presso il Cimitero Suburbano, redatto dalla PO Sport e Cimiteri, corredato dei 
documenti di cui all’art. 35 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554, con il quale si prevede una spesa 
complessiva di € 651.930,39, ripartita come sotto indicato:



a
)

Lavori a base d’asta
Di cui 
- per esecuzione impianti                          €. 
498.000,00
- per realizzazione opere edili                  €. 
56.617,35

€.         554.617,35 

b
)

Somme a disposizione per:

1.Lavori in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto

2.Rilievi, accertamenti e indagini
3.Allacciamenti ai pubblici servizi
4.Imprevisti         5% dell’importo a base d’asta €.            27.730,87
5.Acquisizione aree o immobili

6.Accantonamento di cui all’art. 133 d.lgs. 
163/20064

7.Spese tecniche relative alla progettazione, 
attività preliminari, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, conferenza di servizi, direzione 
lavori, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti

€.           11.092,35

8.Spese per attività di consulenza o di supporto
9.Spese per pubblicità e, ove previsto, per 

opere artistiche
10.Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e 

verifiche  tecniche  previste  dal  capitolato 
speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico 
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri 
eventuali collaudi specialistici

11.IVA ed eventuali altre imposte €.        58.234,82
12.Contributo all’Autorità per i Contratti Pubblici 

- quota gara impianti
- quota gara opere edili

€.             225,00
€.               30,00

DATO  ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Geom.  Massimo 
Calamini,  risultante  dall’elenco  annuale  dei  lavori  pubblici  dell’anno  2011  ha 
redatto il verbale di validazione del progetto esecutivo;

TENUTO CONTO che:



 - ai sensi dell’art. 123, comma 1 del D.P.R. n. 554/99, è necessario istituire 
l’Ufficio  di  direzione  lavori,  che  sarà  costituito  da:  Geom.  Massimo  Calamini, 
Geom. Claudio Bigini, Rag. Rossella Sbrana;

- per l’appalto dei lavori in oggetto è necessario dare inizio alle relative procedure 
di gara così come previsto dall’art. 54 del d.lgs. 163/2006;

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente 
atto, che propone per l’affidamento dei lavori in oggetto, per la parte relativa alla 
realizzazione del forno crematorio, il ricorso a procedura aperta da tenersi con il 
criterio  di  aggiudicazione dell’offerta  economicamente più vantaggiosa ai  sensi 
dell'art.  83  del  d.lgs.  163/2006,  rimandando  a  successivo  provvedimento  la 
specifica dei criteri di valutazione dell’offerta;

VISTA la relazione del Responsabile Unico del Procedimento, allegata al presente 
atto, che propone per l’affidamento dei lavori in oggetto, per la parte relativa alle 
opere edili, il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi 
dell'art. 57 del d.lgs. 163/2006 e con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 163/2006;

RILEVATO che è opportuno contestualmente procedere a prenotare la somma di 
€ 652.485,00, necessaria per dare inizio ai procedimenti  di gara dei lavori in 
oggetto, nel corso dei quali saranno individuati i soggetti aggiudicatari, creditori 
della conseguente obbligazione contrattuale;

CONSIDERATO che l’intervento di  cui  trattasi  sarà finanziato  con  mutuo da contrarsi  con 
idoneo  istituto  di  credito  avendo  verificato  che  trattasi  di  investimento  rientrante  fra  le 
fattispecie di cui all’Art.3 comma 18 della Legge 350/03;

RILEVATO che è necessario provvedere ad assumere apposito sub-impegno di €. 
11.092,35,  nell’ambito  dell’importo  complessivo  della  spesa  relativa  alla 
realizzazione dell’opera per il finanziamento degli incentivi per la progettazione 
interna ai sensi del contributo disposto dell'art. 92, comma 5, del D.lgs. 163/2006 
e successive modifiche ed integrazioni nella misura del 2,0% dell'importo a base 
d'asta;

ACCERTATO che,  sulla  base  di  valutazioni  previsionali,  il  programma  dei 
pagamenti  di  cui  alla  presente  determinazione risulta  compatibile  con  quanto 
previsto dall’art.9, comma 1, lettera a.2) del D.l 78/2009, per quanto applicabile 
agli enti locali;

VISTO il  D.lgs. 163/2006,  il  DPR n. 34/2000 e il  DPR n. 554/99 e la Legge 
Regione Toscana n. 38/2007;

VISTI gli art. 4 del vigente regolamento dei contratti, e 107, 3° comma del D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000;

VISTO il  vigente Regolamento in materia  di  incentivazione alla  progettazione 
interna;

DETERMINA



 di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  realizzazione  nuovo  forno 
crematorio e impianto di cremazione al cimitero suburbano -  corredato dei 
documenti  di  cui  all’art.  35  del  D.P.R.  21.12.1999  n.  554,  per  una  spesa 
complessiva di €  651.930,39 come sopra ripartita;

 di istituire l’Ufficio di direzione lavori, costituito da : Geom. Massimo Calamini, 
Geom. Claudio Bigini, Rag.  Rossella Sbrana;

 di procedere all’affidamento dei lavori, per la parte relativa alla realizzazione del 
forno crematorio, mediante il ricorso a procedura aperta da tenersi con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 
83 del D.lgs. 163/2006, rimandando  a successivo provvedimento la specifica 
dei criteri di valutazione dell’offerta;

 di procedere all’affidamento dei lavori,  per la parte relativa alle opere edili, 
mediante il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi 
dell'art. 57 del D.lgs. 163/2006, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 163/2006 e di stabilire 
che nella lettera d’invito dovrà essere previsto:

a - l’applicazione al presente appalto al capitolato generale dei lavori pubblici, 
approvato con Decreto Ministero Lavori Pubblici n. 145/2000;

b - la facoltà, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento dell’originario appaltatore, di interpellare progressivamente i 
soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla 
graduatoria  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per  l’affidamento  del 
completamento dei lavori (art. 140 D.lgs. 163/2006);

 di dare atto che l’intervento di cui trattasi è previsto alla voce 147 del PPI 2011;

 di  stipulare  con  le  Imprese  appaltatrici  idonei  contratti  in  forma  pubblico 
amministrativa per la realizzazione del forno crematorio ed in forma di scrittura 
privata per la parte relativa alle opere edili;

 di prenotare la  somma di  € 651.930,39 per il  finanziamento della spesa 
necessaria a far fronte alle obbligazioni giuridiche derivanti dalla conclusione 
delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  con 
imputazione al tit. 2, funz. 10, serv 05, inter. 01 del bilancio 2011, cap 60607 
“Cimitero Suburbano – Realizzazione forno crematorio” del PEG 2011;

 di sub-impegnare la somma di €. 11.092,35  per incentivo alla progettazione 
interna  e  relativi  oneri  a  carico  dell’Ente  nella  misura  del  23,80% 
dell’incentivo, e I.R.A.P. nella misura dell’8,5% dell’incentivo;

 di  sub-impegnare  la  somma di  €.  225,00,  relativa  alla  gara per  il  forno 
crematorio, a favore dell’Economo Cassiere con imputazione della spesa al tit. 
2,  funz.  10,  serv  05,  inter.  01  del  bilancio  2011,  cap  60607  “Cimitero 
Suburbano – Realizzazione forno crematorio” del PEG 2011;

 di richiedere all’Economo cassiere una anticipazione di cassa per il pagamento 
del contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici.



 di sub-impegnare la somma di €. 30,00, relativa alla gara per le opere edili, a 
favore dell’Economo Cassiere con imputazione della spesa al tit. 2, funz. 10, 
serv  05,  inter.  01  del  bilancio  2011,  cap  60607  “Cimitero  Suburbano  – 
Realizzazione forno crematorio” del PEG 2011

 di richiedere all’Economo cassiere una anticipazione di cassa per il pagamento 
del contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici.

 di dare atto che l’aliquota IVA è agevolata al 10% in quanto trattasi di opere 
assimilate alle opere di urbanizzazione.

 dare atto che la spesa di investimento di cui alla presente determinazione sarà finanziata 
con  mutuo da contrarsi con idoneo istituto di credito avendo verificato che trattasi di 
investimento rientrante fra le fattispecie di cui all’Art.3 comma 18 della Legge 350/03:

 di dare atto che le opere in oggetto riguardano un bene appartenente al 
demanio/patrimonio comunale.

 di  dare  atto  che  le  spese  correnti  eventualmente  derivanti  dall’opera  in 
oggetto sono state previste nel Bilancio pluriennale.

 di partecipare il presente atto all’Ufficio Gare.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE
Geom. Massimo Calamini



Pisa, 
16/01/2011

 
COMUNE DI PISA

P.O Sport e Cimiteri 

OGGETT
O:

PPI  2011/147 - Approvazione  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 
realizzazione  nuovo  forno  crematorio  e  impianto  di  cremazione  al 
cimitero suburbano (CUP J59D11000000004 – (opere di impianti CIG 
08813121AB)   –  (opere  edili  CIG  088109703F)  Determinazione  a 
contrattare ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 163/2006.

RELAZIONE TECNICA

L’impianto crematorio esistente presso il Cimitero Suburbano non ottempera 
alle disposizioni di legge per quanto riguarda le emissioni  in atmosfera e non 
riesce  ad  evadere  il  volume  di  lavoro  richiesto,  inoltre  la  manutenzione 
dell’impianto è oggi fortemente onerosa: per questi motivi dovrà essere dismesso 
viste anche le disposizioni in merito emanate dalla Provincia di Pisa. 

Il progetto redatto dalla P.O. Sport e Cimiteri prevede la realizzazione del 
nuovo  forno  crematorio  che  dovrà  ottemperare  alle  caratteristiche  tecniche 
imposte dalle normative vigenti ed inoltre dovrà essere operativo entro il mese di 
Giugno 2011, data che segna la conclusione dell’autorizzazione alle cremazioni 
eseguite  con  il  vecchio  impianto  di  cremazione  non  più  rispondente  alle 
caratteristiche  consentite  dalle  normative  vigenti  in  merito  alle  emissioni  in 
atmosfera.

Il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione nuovo forno crematorio e impianto di 
cremazione al cimitero suburbano, redatto dalla PO Sport e Cimiteri, corredato dei documenti 
di  cui  all’art.  35  del  D.P.R.  21.12.1999  n.  554,  prevede  una  spesa  complessiva  di  € 
651.930,39, ripartita come sotto indicato:

a
)

Lavori a base d’asta
Di cui 
- per esecuzione impianti                          €. 
498.000,00
- per realizzazione opere edili                  €. 
56.617,35

€.         554.617,35 



b
)

Somme a disposizione per:

1.Lavori in economia previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto

2.Rilievi, accertamenti e indagini
3.Allacciamenti ai pubblici servizi

4.Imprevisti – 5% dell’importo a base d’asta €.            27.730,87
5.Acquisizione aree o immobili
6.Accantonamento di cui all’art. 133 d.lgs. 

163/20064
7.Spese tecniche relative alla progettazione, 

attività preliminari, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione, conferenza di servizi, direzione 
lavori, assistenza giornaliera e contabilità, 
assicurazione dei dipendenti

€.           11.092,35

8.Spese per attività di consulenza o di supporto
9.Spese per pubblicità e, ove previsto, per 

opere artistiche
10.Spese  per  accertamenti  di  laboratorio  e 

verifiche  tecniche  previste  dal  capitolato 
speciale  d’appalto,  collaudo  tecnico 
amministrativo,  collaudo  statico  ed  altri 
eventuali collaudi specialistici

11.IVA ed eventuali altre imposte €.        58.234,82
12.Contributo all’Autorità per i Contratti Pubblici 

- quota gara  impianti
- quota gara opere edili

€.             225,00
€.               30,00

 Il  Responsabile  del  Procedimento  propone,  per  l’affidamento  dei  lavori  in 
oggetto, per la parte relativa alla realizzazione del forno crematorio, il ricorso a 
procedura  aperta  da  tenersi  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell'art.  83  del  d.lgs.  163/2006, 
rimandando a successivo provvedimento la specifica dei criteri di valutazione 
dell’offerta  e  per  la  parte  relativa  alle  opere  edili,  il  ricorso  a  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione ai sensi dell'art. 57 del d.lgs. 163/2006 
con il criterio del massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara ai 
sensi dell’Art. 82 del d.lgs. 163/2006 e di stabilire  che nella lettera d’invito 
dovrà essere previsto:

a - l’applicazione al presente appalto al capitolato generale dei lavori pubblici, 
approvato con Decreto Ministero Lavori Pubblici n. 145/2000;

b - la facoltà, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento dell’originario appaltatore, di interpellare progressivamente i 



soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla 
graduatoria  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per  l’affidamento  del 
completamento dei lavori (art. 140 D.lgs. 163/2006);
.

Con la presente pratica si propone pertanto:

 di  approvare  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di  realizzazione  nuovo  forno 
crematorio e relative opere edili presso il Cimitero Suburbano -  corredato dei 
documenti  di  cui  all’art.  35  del  D.P.R.  21.12.1999  n.  554,  per  una  spesa 
complessiva di €  652.485,00 come sopra ripartita;

 di istituire l’Ufficio di direzione lavori, costituito da : Geom. Massimo Calamini, 
Geom. Claudio Bigini, Rag.  Rossella Sbrana;

 di procedere all’affidamento dei lavori, per la parte relativa alla realizzazione del 
forno crematorio, mediante il ricorso a procedura aperta da tenersi con il criterio 
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 
83 del d.lgs. 163/2006, rimandando  a successivo provvedimento la specifica 
dei criteri di valutazione dell’offerta;

 di procedere all’affidamento dei lavori,  per la parte relativa alle opere edili, 
mediante il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione ai sensi 
dell'art. 57 del d.lgs. 163/2006, con il criterio del massimo ribasso sull’elenco 
prezzi posto a base di gara ai sensi dell’Art. 82 del d.lgs. 163/2006 e di stabilire 
che nella lettera d’invito dovrà essere previsto:

a - l’applicazione al presente appalto al capitolato generale dei lavori pubblici, 
approvato con Decreto Ministero Lavori Pubblici n. 145/2000;

b - la facoltà, in caso di fallimento o di risoluzione del contratto per grave 
inadempimento dell’originario appaltatore, di interpellare progressivamente i 
soggetti che hanno partecipato all’originaria procedura di gara, risultanti dalla 
graduatoria  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per  l’affidamento  del 
completamento dei lavori (art. 140 D.lgs. 163/2006);

 di dare atto che l’intervento di cui trattasi è previsto alla voce 147 del PPI 2011;

 di  stipulare  con  l’e  Imprese  appaltatrici  idonei  contratti  in  forma  pubblico 
amministrativa per la realizzazione del forno crematorio ed in forma di scrittura 
privata per la parte relativa alle opere edili;

 dare atto che la spesa di investimento di cui alla presente determinazione sarà finanziata 
con  mutuo  da  contrarsi  con  idoneo  istituto  di  credito  avendo  verificato  che  trattasi  di 
investimento rientrante fra le fattispecie di cui all’Art.3 comma 18 della Legge 350/03:

 di dare atto che le opere in oggetto riguardano un bene appartenente al 
demanio/patrimonio comunale.

 di  dare  atto  che  le  spese  correnti  eventualmente  derivanti  dall’opera  in 
oggetto sono state previste nel Bilancio pluriennale.

Responsabile del Procedimento

    (Geom. Massimo Calamini)



N.B. Tutti gli elaborati costituenti il progetto sono conservati in atti e disponibili 
presso la Direzione Urbanizzazione Primaria, PO Sport e Cimiteri.

ELENCO DOCUMENTAZIONE COMPONENTE IL
PROGETTO ESECUTIVO DI LAVORI PUBBLICI

ai sensi dell’art. 16 Legge n. 109 del 11.2.1994, e successive modifiche ed integrazioni, e 
degli artt. 35 e sgg. del D.P.R. 21.12.1999 n. 554, e successive modifiche ed integrazioni

OGGETTO PPI 2011/147 - Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione nuovo 



: forno  crematorio  e  impianto  di  cremazione  al  cimitero  suburbano  (CUP 
J59D11000000004 – (opere di impianti CIG 08813121AB)  – (opere edili 
CIG 088109703F) Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 
163/2006.

l  sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dichiara,  sotto  la  propria  responsabilità,  che  il 
progetto esecutivo di cui in oggetto, sottoposto all’approvazione del Dirigente/Funzionario Responsabile 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del Regolamento comunale per la ripartizione del fondo di incentivazione 
per la progettazione di opere pubbliche, è completo in relazione a quanto previsto dalla normativa in 
vigore, ed in particolare è composto dalla seguente documentazione, avente i  contenuti previsti  dalle 
norme del Regolamento per l’attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici:

SI     NO in quanto eccessiva in rapporto alla 

tipologia e dimensione dei lavori

a) relazione generale  
   (corredata, in caso di interventi complessi,
    degli elaborati previsti dall’art. 36, comma 3,
    D.P.R. n. 554/99)

b) relazioni specialistiche
    (geologica, geotecnica, idrologica, idraulica)

c) elaborati grafici esecutivi

d) calcoli esecutivi delle strutture e degli impianti

e) piano di manutenzione dell’opera e sue parti    

f) piani di sicurezza e di coordinamento 

g) computo metrico estimativo definitivo 
    e quadro economico
 
h) cronoprogramma

i) elenco dei prezzi unitari

m)  capitolato speciale di appalto

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento dichiara, altresì, sotto la propria responsabilità, che il 
progetto  esecutivo  di  cui  in  oggetto  è  stato  sottoposto,  a  cura  del  sottoscritto  medesimo  ed  in 
contraddittorio con il/i progettista/i, ad una validazione, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 554/1999, diretta 
a  verificare  la  conformità  del  progetto  alla  normativa  vigente  ed  al  documento  preliminare  di 
programmazione, e che gli esiti di tale verifica sono documentati nell’allegato verbale.

Pisa, lì___________
Il Responsabile Unico del ProcedimentoIl Responsabile Unico del Procedimento

___________________________



___________________________

COMUNE DI PISA
SERVIZIO URBANIZZAZIONE PRIMARIA

UO Sport e Cimiteri

OGGETTO
:

PPI 2011/147 - Approvazione progetto esecutivo dei lavori di realizzazione nuovo 
forno  crematorio  e  impianto  di  cremazione  al  cimitero  suburbano  (CUP 
J59D11000000004  (opere di impianti CIG 08813121AB)  – (opere edili 
CIG 088109703F) Determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 11 del d.lgs. 
163/2006.

VERBALE DI VALIDAZIONE

Premesso che l’Art.47 del DPR 554 del 21/12/1999 prescrive che, prima dell’approvazione del 
progetto esecutivo,  il  Responsabile del  Procedimento proceda alla sua validazione previa 
verifica,  in  contraddittorio  con  i  progettisti,  della  conformità  alla  vigente  normativa  ed  al 
documento preliminare alla progettazione:

Premesso che il progettista del progetto in oggetto è il Geom. Claudio Bigini;

Considerato che con la firma del presente verbale il progettista dichiara:
- la completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati grafici, descrittivi ed alle prescrizioni 
capitolari;
- l’esistenza dei computi metrici e la verifica della corrispondenza agli elaborati grafici descrittivi 
ed alle prescrizioni capitolari;
- la rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e di gestione;
- il rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e legislative applicabili al progetto;
- la verifica di esclusione dalle procedure di impatto ambientale;
- il coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di contratto e del 
capitolato speciale d’appalto;
Verificata la disponibilità finanziaria necessaria per l’esecuzione del presente progetto;
Verificata la rispondenza delle clausole dello schema di contratto e del capitolato speciale 
d’appalto ai canoni della legalità;
Considerato che sono acquisite tute  le  approvazioni  ed autorizzazioni  previste  per legge, 
necessarie ad assicurare l’immediata cantierabilità del progetto;

DICHIARA

Il progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione nuovo forno crematorio e impianto di 
cremazione al Cimitero Suburbano

VALIDO ED IMMEDIATAMENTE CANTIERABILE



Pisa, 16/01/2011

         Il Progettista   Il Responsabile Unico del Procedimento
Geom. Claudio Bigini  Geom. Massimo Calamini

“Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.20  del  D.lgs.  82/2005  e  norme  collegate.  Tale  documento 
informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 


	TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
	OGGETTO

